Дело № 1-70/2017 (17000016) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Промышленная 17 мая 2017 года

Судья Промышленновского районного суда Кемеровской области Коноплева С.А., с участием: 

государственного обвинителя Антонова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Киреевой К.Е.,

при секретаре Тюменцевой С.С.,

представителя потерпевшего 

<

.....>

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

.....>, судимого:

<

.....> 

<

.....> судом по п. А ч.2 ст.126, ч.2 ст.330 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 5 лет, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 4 п. А, 30 ч. 3 – 158 ч. 4 п. А, 30 ч. 3 – 158 ч. 4 пп. АБ, 161 ч. 3 п. А, 158 ч. 4 п. А, 158 ч. 4 п. А, 158 ч. 4 пп. АБ, 158 ч. 4 п.А, 30 ч. 3 – 158 ч. 4 пп. АБ, 30 ч. 3 – 158 ч. 4 п. А, 30 ч. 3 – 158 ч. 4 п. А, 158 ч. 4 п. А, 30 ч. 3 – 158 ч. 4 п. А, 162 ч. 4 пп. АБ, 158 ч. 4 пп. АБ, 158 ч. 4 пп. АБ, 161 ч. 3 пп. АБ УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В июне 2015 года ФИО1 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее лицо 1), обладая целеустремленностью, прекрасными организаторскими качествами, умея быстро ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея хорошую осведомленность о криминальной обстановке, имея ранее полученный криминальный опыт, с целью получения постоянного и незаконного источника дохода, создали в городе Кемерово организованную, устойчивую, сплоченную преступную группу, для совершения хищений денежных средств из банкоматов и платежных терминалов, расположенных на территории Кемеровской и Томской областей, путем их разрушения. 

Как организаторы преступной группы ФИО1 и лицо 1, в качестве постоянных членов и непосредственных исполнителей преступлений, используя способность влиять на других людей, умышленно вовлекли в деятельность организованной группы своих знакомых лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство (далее лица 2,3,4,5,6,7). При вовлечении указанных лиц в организованную группу ФИО1 и лицо 1 использовали дружеские и доверительные отношения, свой авторитет, жажду наживы у лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство 2,3,4,5,6,7, нуждающихся в денежных средствах, желающих и стремящихся к обогащению незаконным путем, их личностные качества, способность и готовность совершать умышленные корыстные преступления.

Лица 2, 3, 4, 5, 6, 7, не имевшие постоянного источника дохода, желая посредствам совершения корыстных преступлений улучшить свое материальное положение, полагая, что при совершении тяжких и особо тяжких преступлений в составе организованной преступной группы под руководством ФИО1 и лица 1 получат высокие доходы в короткий период времени, выразили согласие и готовность участвовать в преступной деятельности организованной группы и стали активными ее участниками.

ФИО1, подготавливаясь к совершению преступлений, в интернете нашел видео и подробные инструкции о возможных способах хищения денежных средств из банкоматов и платежных терминалов.

С учетом полученной информации о способах хищения денежных средств из банкоматов и платежных терминалов, ФИО1 и лицо 1 разработали план совершения преступлений, в соответствии с которым надлежало подыскать объекты преступлений, банкоматы и платежные терминалы, расположенные на удаленном расстоянии от объектов нахождения правоохранительных органов, в ночное время осуществлять их разрушение, путем специального оборудования или подрыва, как в месте нахождения объекта, так и после его вывоза в безлюдное место, после чего похищать хранящиеся в них денежные средства.

ФИО1 и лицо 1 разработали план подготовки к совершению преступлений, в соответствии с которым лицу 1 надлежало подыскивать объекты преступного посягательства, ФИО1 приобрести необходимое оборудование для совершения преступлений, мобильные телефоны и сим-карты, зарегистрированные на посторонних лиц, которые использовать в целях конспирации при совершении преступлений, подготовить медицинские маски, с целью сокрытия следов рук использовать перчатки. Лицу 2 надлежало подыскивать автотранспорт, для использования в ходе совершения преступлений.

Разработав план совершения преступлений, ФИО1 и лицо 1 распределил роли между участниками группы, а именно:

ФИО1 и лицо 1, как организаторы и руководители созданной ими организованной преступной группы - определяют объекты преступного посягательства на территории Кемеровской и Томской областей, осуществляют разведывательные действия при подготовки к совершению преступлений, подготавливают необходимый инструмент и средства конспирации, осуществляют поиск автомобилей, обеспечивают доставку участников группы к месту совершения преступления, определяют состав группы при совершении каждого преступления, руководят и направляют ход совершения преступления, принимают активное участие в совершении преступлений, как соучастники и как непосредственные исполнители, совершают непосредственное хищение денежных средств, распределяют похищенное имущество между участниками группы.

Лица 2, 3 и 5, как активные участники организованной преступной группы, осуществляют поиск автомобилей, обеспечивают доставку участников группы к месту совершения преступления, принимают активное участие в совершении преступлений, как соучастники и как непосредственные исполнители, совершают непосредственное хищение денежных средств.

Лица 4, 6 и 7, как активные участники организованной преступной группы, принимают активное участие в совершении преступлений, как соучастники и как непосредственные исполнители, совершают непосредственное хищение денежных средств.

Разработанный ФИО1 и лицом 1 план с элементами конспирации, распределением ролей при совершении преступлений, обеспечивал долговременное существование преступной группы.

Таким образом, ФИО1 и лицо 1 создали организованную устойчивую преступную группу, в которую вошли ФИО1, лица 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. Участники данной группы были тесно связаны между собой едиными корыстными намерениями, преступным умыслом на неоднократное совершение преступлений, желанием обеспечить себя дополнительным источником дохода на личные нужды, и рассчитывали на совместную преступную деятельность в течение длительного времени.

ФИО1, лицо 1, лица 2, 3, 4, 5, 6, 7 объединились в устойчивую организованную преступную группу, характеризующуюся:

- организованностью, выразившейся в разработанном, четком планировании совместной преступной деятельности, рассчитанной на неопределенно длительный период времени; в единстве форм и методов совершения преступлений; распределении ролей между всеми участниками группы; совместности и согласованности действий; тесном взаимодействии их друг с другом; использовании при совершении преступлений технических и специальных средств – монтировок, ломов, кувалд, металлических тросов, баллонов с газом, аккумуляторов, электропроводов, шлангов для взрыва банкоматов, бензо и электроинструмент; высокой мобильностью группы, выразившейся в использовании мобильной связи и автомобилей под управлением ФИО1, лица 1, лиц 2 и 3, обеспечивающих возможность быстрого доставления членов преступной группы к местам совершения преступлений, и отхода с мест преступлений после их совершения; проведении подготовительных мероприятий перед совершением преступлений; наличии разработанных правил поведения внутри организованной группы и контроль за их соблюдением; наличии системы распределения похищенных денежных средств;

- сплоченностью, выразившейся в наличии у участников группы общих преступных целей и намерений, долговременных доверительных отношений, превращающих группу в единое целое; объединении всех участников правилами конспирации, обеспечивавшими «закрытость» по отношению к посторонним и затрудняющими выявление и изобличение ее участников со стороны правоохранительных органов;

- устойчивостью, выразившейся в объединении единым корыстным мотивом, умыслом на совершение тяжких преступлений, стабильности состава ее участников, действовавших едино и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, постоянстве форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, количества эпизодов совместной преступной деятельности, взаимной заинтересованности.

Деятельность организованной преступной группы, созданной ФИО1 и лицом 1, в которую входили ее активные участники лица 2,3, 4, 5, 6, 7, причинила существенный вред охраняемым Конституцией Российской Федерации и действующим законодательством интересам граждан и организаций, общественной безопасности и праву собственности, независимо от воли и желания ее участников 

<

.....> была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, устойчивой организованной преступной группой в составе ФИО1, лица 1, лиц 2, 3, 4, 5, 6 и 7, в период с 

<

.....> по 

<

.....> были совершены следующие умышленные преступления:

- 

<

.....> около 03 часов 23 минут тайное хищение денежных средств в сумме 105 420 рублей из терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

.....>, п.

<

.....>;

- 

<

.....> около 02 часов 30 минут покушение на тайное хищение денежных средств в сумме 666 638 рублей из хранилища, расположенного в помещении отделения ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 02 часов 30 минут покушение на тайное хищение денежных средств в сумме 2 606 150 рублей из банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 04 часов 45 минут открытое хищение платежного терминала с денежными средствами на сумму 7 370 рублей, принадлежащих ИП ФИО2 №2, из магазина «Гурман», расположенного по адресу: 

<

.....>, пгт. Яшкино, 

<

.....>;

- 

<

.....> в ночное время тайное хищение платежного терминала с денежными средствами, на общую сумму 37 066 рублей, принадлежащих ИП ФИО2 №4, расположенного в помещении магазина «Весна-1», по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 05 часов 30 минут тайное хищение платежного терминала с денежными средствами на общую сумму 113 672 рублей, принадлежащих ИП ФИО2 №3, расположенного по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 04 часов тайное хищение банкоматаПАО «Сбербанк России» с денежными средствами в сумме 1 292 200 рублей, расположенного по адресу: 

<

.....>А;

- 

<

.....> около 02 часов 20 минут тайное хищение банкоматаАО «Россельхозбанк» с денежными средствами в сумме 433 900 рублей, расположенного по адресу: 

<

.....>,п.

<

.....>А;

- 

<

.....> около 02 часов 30 минут покушение на тайное хищение банкомата АО «Россельхозбанк» с денежными средствами в сумме 824 100 рублей, расположенного по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 02 часов 40 минут покушение на тайное хищение денежных средств из банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 05 часов 10 минут покушение на тайное хищение банкомата ПАО «Совкомбанк» с денежными средствами в сумме 792 000 рублей, расположенного по адресу: 

<

.....>, пгт. Яшкино, 

<

.....>Б;

- 

<

.....> около 04 часов тайное хищение платежного терминала с денежными средствами на общую сумму 34 220 рублей, принадлежащихФИО2 №7, из магазина, расположенного по адресу: 

<

.....>, д. Сухая Речка, 

<

.....>А;

- 

<

.....> около 05 часов 40 минут покушение на тайное хищение банкомата АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 06 часов разбойное нападение с целью завладения денежными средствами в сумме 1 821 500 рублей, находящимися в банкоматеАО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> около 02 часов 40 минут тайное хищение банкоматаАО «Россельхозбанк» с денежными средствами на общую сумму 1 337 974 рубля и имущества ИП Н. на сумму 11 283 рубля, из помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

.....>Г;

- 

<

.....> в ночное время тайное хищение банкомата АО «Россельхозбанк» с денежными средствами на общую сумму 1 782 396 рублей, расположенного по адресу: 

<

.....>;

- 

<

.....> в период с 03 часов 00 минут по 05 часов 20 минут открытое хищение денежных средств в сумме 2 229 900 рублей из банкомата ПАО «ВТБ 24», расположенного по адресу: 

<

.....>.

Так, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, для реализации которого лицо 1 привлек участника группы лицо 2, который выразил согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1 и 2 надлежало приехать к зданию отделения ПАО «Сбербанк России» №........, расположенному по адресу: 

<

.....>, п.

<

.....>, в помещении которого находился платежный терминал, выбранный руководителем группы лицом 1, как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома, сломать запирающие устройства на дверях, либо разбить окна, незаконно проникнуть в помещение, при помощи троса с крюком и автомобиля вскрыть банкомат, откуда похитить денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1, в соответствии с определенными для себя ролями, приготовили необходимое оборудование для хищения денежных средств из платежного терминала, а именно: монтировку, кувалду, трос с крюком, ножницы по металлу, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски, мобильные телефоны, государственные регистрационные знаки на автомобиль с неустановленным в ходе следствия номером. Лицо 2, выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, приискал автомобиль марки «Honda CR-V» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> в вечернее время ФИО1, лица 1 и 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, и в ее интересах, на автомобиле марки «Honda CR-V» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 2, на который лицо 1 с целью конспирации установил государственные регистрационные знаки с неустановленным в ходе следствия номером, приехали в п.

<

.....>, оценили окружающую обстановку у здания отделения Банка №........, расположенного по 

<

.....>, где находился платежный терминал, из которого решили совершить хищение денежных средств в ночное время. Находясь в автомобиле, руководители организованной группы ФИО1 и лицо 1 распределили роли. ФИО1 и лицу 1 надлежало разбить стекло, имеющимся инструментом перекусить дужку замка на закрывающей окно решетке, через образовавшийся проем незаконно проникнуть в помещение, прикрепить к платежному терминалу крюк, который тросом соединить с автомобилем, лицу 2 надлежало подогнать автомобиль к оконному проему здания, чтобы была возможность тросом с крюком соединить автомобиль и платежный терминал, находиться у здания, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО1 и лицо 1, управляя автомобилем, дернуть платежный терминал, тем самым открыть его дверь, после чего лицо 1 должен забрать из платежного терминала кассеты с денежными средствами и на автомобиле под управлением лица 2 скрыться с места преступления.

Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, 

<

.....> около 03 часов 23 минут лицо 1 подошел, а лица 2 и ФИО1 на автомобиле марки «Honda CR-V» с неустановленными в ходе следствия государственными регистрационными знаками, подъехали к зданию отделения Банка №........, расположенному по адресу: 

<

.....>, п.

<

.....>, где находился платежный терминал, надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Лицо 1 в соответствии с его ролью принесенной монтировкой разбил звуковой блок сигнализации и стекло в оконной раме отделения Банка №........, а ФИО1 в соответствии с его ролью ножницами по металлу перекусил дужку замка на закрывающей окно решетке, которую сдвинул в сторону. Действуя согласованно с лицом 2, ФИО1 и лицо 1 незаконно проникли в помещение отделения Банка №......... Лицо 2 согласно определенной ему роли находился в автомобиле, припаркованном напротив оконного проема, через который в помещение проникли ФИО1 и лицо 1, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и автомобилей предупредить ФИО1 и лицо 1. Находясь в помещении, лицо 1, выполняя свою роль, вставил в купюроприемник платежного терминала крюк с тросом, после чего ФИО1 зафиксировал крюк в платежном терминале, нанеся по нему удар кувалдой. В продолжение совместных преступных действий ФИО1 прикрепил трос к автомобилю марки «Honda CR-V» с неустановленными в ходе следствия государственными регистрационными знаками, о чем сообщил лицу 2. Выполняя указания руководителя группы ФИО1, лицо 2, сел за управление автомобилем и управляя им, дважды дернул платежный терминал, после чего произошло открытие его двери, через которую лицо 1 незаконно проник в платежный терминал, являющийся иным хранилищем, откуда тайно похитил кассету с денежными средствами на общую сумму 105 420 рублей.

С похищенным имуществом лица 1, ФИО1 и лицо 2 с места преступления скрылись на автомобиле марки «Honda CR-V» с неустановленными в ходе следствия государственными регистрационными знаками, под управлением лица 2, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, лицо 1, ФИО1 и лицо 2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой и в ее интересах, похитили денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», в размере 105 420 рублей.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, для реализации которого ФИО1 привлек участника группы лицо 3, а лицо 1 - неустановленное в ходе следствия лицо, не являвшееся участником организованной группы, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1, 3 и неустановленному в ходе следствия лицу, надлежало приехать к зданию отделения ПАО «Сбербанк России» №........, расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат, выбранный руководителем группы лицом 1 как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома открыть окно, незаконно проникнуть в помещение, используя электроинструмент вскрыть банкомат, либо произвести его разрушение путем взрыва, после чего похитить из него денежные средства. 

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1, в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для хищения денежных средств из платежного терминала, а именно: монтировку, кувалду, трос с крюком, ножницы по металлу, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски, мобильные телефоны, государственные регистрационные знаки на автомобиль с неустановленным в ходе следствия номером. Лицо 3, выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, приискал автомобиль марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> около 02 часов 30 минут ФИО1, лица 1 и3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, и в ее интересах, а также неустановленное в ходе следствия лицо, которое не являлось участником организованной группы, на автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлениемлица 3 приехали к зданию отделения Банка №........, расположенному по адресу: 

<

.....>, где находился банкомат. 

Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям ФИО1, лицо 1 и неустановленное в ходе следствия лицо, которое не являлось участником организованной группы, надели для конспирации медицинские маски и перчатки, подошли к указанному зданию, лицо 3 в соответствии с отведенной ему ролью припарковал автомобиль в непосредственной близости от здания, где осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и автомобилей предупредить ФИО1, лицо 1 и неустановленное в ходе следствия лицо, а также принести участникам группы инструмент, необходимый для вскрытия банкомата. Лицо 1, действуя согласно своей роли, согласованно с ФИО1 и лицом 3 и неустановленным в ходе следствия лицом, через открытую форточку окна незаконно проник в помещение отделения Банка №........, открыл изнутри створку окна и закрывающую ее решетку, после чего вместе с лицом 1 и неустановленным в ходе следствия лицом незаконно проникли в помещение. ФИО1, лицо 1 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя согласованно с лицом 3, оценив обстановку в помещении, выбрали объект преступления, сейф, являющийся иным хранилищем, из которого намеревались похитить денежные средства. С целью достижения совместного преступного результата, лицо 3 согласно определенной роли принес к зданию инструмент, необходимый для вскрытия сейфа. Лицо 1, выполняя избранную им роль, действуя в составе организованной группы и в ее интересах, согласованно с ФИО1 и лицом 3 и неустановленным в ходе следствия лицом, применяя углошлифовальную машинку, попытался открыть сейф, путем спиливания шарниров. После того, как спилить шарниры не удалось, ФИО1, лицо 1 и неустановленное в ходе следствия лицо, предприняли попытку вскрыть сейф путем его подрыва, для чего ФИО1, выполняя избранную им роль, ручной дрелью начал сверлить отверстие в корпусе сейфа, через которое намеревались закачать пропан и произвести взрыв. Однако, просверлить отверстие в сейфе не удалось. После предпринятых попыток вскрыть сейф, являющийся иным хранилищем, и похитить из него денежные средства в сумме 666 638 рублей 10 копеек, что является крупным размером, опасаясь быть задержанными на месте преступления, ФИО1, лица 1, 3 и неустановленное в ходе следствия лицо скрылись на автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 3.

Таким образом, ФИО1, лица 1 и 3 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой и в ее интересах, а также неустановленное в ходе следствия лицо, не являющееся участником организованной группы, совместно пытались похитить денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», в сумме 666 638 рублей 10 копеек, что является крупным размером. Однако, преступный умысел ФИО1, лиц 1, 3 и неустановленного в ходе следствия лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лиц 2 и 3, а лицо 1, неустановленное в ходе следствия лицо, не являвшееся участником организованной группы, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана лицом 1, ФИО1, лицам 2, 3 и неустановленному в ходе следствия лицу, надлежало приехать к зданию отделения ПАО «Сбербанк России» №........, расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат, выбранный руководителем группы лицо 1, как объект преступления и согласованный с ФИО1 в ночное время при помощи орудий взлома открыть окна, незаконно проникнуть в помещение, произвести разрушение банкомата путем его взрыва, после чего похитить из него денежные средства, в том случае если взорвать банкомат не удастся, погрузить его на грузовой автомобиль, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата лицо 1 и ФИО1, в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для взрыва банкомата, а именно: баллон с пропаном, шланг, провод, аккумулятор, углошлифовальную машинку с пильными дисками, монтировку, лом, ручную дрель, ножницы по металлу, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски и мобильные телефоны. Выполняя указания руководителя организованной группы – ФИО1, лицо 2 приискал неустановленный в ходе следствия грузовой автомобиль, а лицо 3 автомобиль марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> около 02 часов 30 минут лицо 1, ФИО1 и лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, и в ее интересах, а также неустановленное в ходе следствия лицо, которое не являлось участником организованной группы, на автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлениемлица 3, приехали к зданию отделения Банка №........, расположенному по адресу: 

<

.....>, где находился банкомат. Участник организованной группы лицо 2, согласно определенной ему роли приехал к зданию на неустановленном в ходе следствия грузовом автомобиле, на котором планировали похитить банкомат, если не удастся его вскрыть. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям лицо 1, ФИО1 и лицо 2 и неустановленное в ходе следствия лицо, надели для конспирации медицинские маски и перчатки, убедившись в отсутствии посторонних лиц, подошли к указанному зданию, а лицо 3 согласно определенной ему роли, припарковал автомобиль марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в непосредственной близости от здания и осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы предупредить участников группы в случае появления посторонних лиц и автомобилей. ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, выполняя свои роли, действуя согласованно с лицом 1, лицами 2 и 3, разбили стекло в раме окна, после чего ФИО1 и лицо 1 принесенными ножницами по металлу перекусили дужку замка на оконной решетке. В продолжение преступных действий ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, взяв привезенные с собой баллон с пропаном, шланг с проводом и ручную дрель, через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение отделения Банка №......... Лицо 2 согласно определенной роли осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появления посторонних лиц и автомобилей. ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, желая достижения совместного результата, попытались просверлить отверстие в корпусе банкомата, через которое намеревались закачать пропан и произвести взрыв. Однако, просверлить отверстие в корпусе банкомата не удалось. С целью достижения совместного преступного результата, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, через купюроприемник вставили провод и шланг, соединяющийся с баллоном, открыв который подали пропан в банкомат, после чего через окно вылезли на улицу. Лицо 3, выполняя указания руководителя организованной группы – ФИО1, подъехал на автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, к окну здания, через которое происходило незаконное проникновение, открыл капот, где находился аккумулятор. ФИО1 согласно определенной роли, желая достижения совместного преступного результата, замкнул провода, накинув конец провода на клеймы аккумулятора, расположенный в моторном отсеке автомобиля марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. В результате совместных действий произошла детонация горючей смеси, находившейся в банкомате, однако сейф банкомат не открылся. Лицо 1, действуя в составе организованной группы и в ее интересах, согласованно с ФИО1 и лицами 2, 3 и неустановленным в ходе следствия лицом, незаконно проник в помещение, где применяя углошлифовальную машинку, попытался распилить банкомат, что сделать не удалось. После предпринятых попыток вскрыть банкомат, являющийся иным хранилищем, проникнуть в него и похитить хранящиеся в нем денежные средства, опасаясь быть задержанными на месте преступления, лицо 1, ФИО1 и лицо 3 и неустановленное в ходе следствия лицо, скрылись на автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 3, а лицо 2 - на неустановленном в ходе следствия грузовом автомобиле.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 3, 2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой и в ее интересах, а также неустановленное в ходе следствия лицо, не являющееся участником организованной группы, совместно пытались похитить денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк России» в сумме 2 606 150 рублей, что является особо крупным размером. Однако, преступный умысел ФИО1, лиц 1, 3, 2 и неустановленного в ходе следствия лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО3 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план хищения чужого имущества, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лицо 2 и лицо 4., которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступлений.

<

.....> в ночное время участники организованной преступной группы лицо 1, ФИО1, лица 2 и 4 на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2, который приискал автомобиль по указанию организатора группы ФИО1, приехали в пгт. 

<

.....>, с целью изучения обстановки в помещении гостиницы «Березка», расположенной по адресу: 

<

.....>, пгт. Яшкино, 

<

.....>Б, из которого в будущем намеревались совершить хищение банкомата с денежными средствами.

<

.....> около 04 часов 45 минут лицо 1, ФИО1, лица 2 и 4, находясь в пгт. 

<

.....>, в салоне неустановленного в ходе следствия автомобиля марки «BMW X5», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, и в ее интересах, решили совершить открытое хищение платежного терминала, с находящимися в нем денежными средствами, установленного в помещении магазина «Гурман», расположенного по адресу: пгт. Яшкино, 

<

.....>. 

ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной группы, осуществляя руководство деятельностью участников группы, в присутствии лиц 2 и 4, являвшихся участниками организованной группы, разработали план открытого хищения чужого имущества и распределили роли. Согласно разработанного плана и распределенным ролям лицам 1 и 2 надлежало находиться на улице, следить за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц и автомобилей, предупредить ФИО1 и лицо 4, которые должны зайти в магазин, поднять платежный терминал, отсоединив его от питания, после чего вынести на улицу, погрузить в автомобиль, с похищенным имуществом скрыться с места преступления, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

Около 04 часов 55 минут находясь у здания магазина «Гурман», в целях конспирации ФИО1, лица 1, 2 и 4 надели медицинские маски и перчатки. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям лица 1 и 2 остались на улице, осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц и автомобилей, предупредить ФИО1 и лицо 4, которые согласно отведенным ролям зашли в помещение магазина «Гурман», работавшего в круглосуточном режиме, где действуя согласованно с лицом 1 и лицом 2, осознавая, что находящаяся в помещении магазина продавец П. видит их противоправные действия и криками пытается пресечь их, отсоединили платежный терминал от сети, подняли его с пола, вынесли на улицу, где погрузили в неустановленный в ходе следствия автомобиль марки «BMW X5». Похитив платежный терминал, принадлежащий ИП ФИО2 №2 стоимостью 30 000 рублей, с находящимися в нем денежными средствами, участники организованной группы ФИО1, лица 1, 2 и 4 скрылись с места преступления, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2.

В продолжение преступных действий ФИО1, лица 1, 2 и 4, действуя в составе организованной группы, в неустановленном месте, имеющимися монтировками вскрыли платежный терминал, из которого похитили денежные средства в размере 7 370 рублей, принадлежащие ИП ФИО2 №2, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2, 4 умышленно, из корыстных побуждений, открыто, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой и в ее интересах похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №2, на сумму 37 370 рублей.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лиц 2 и 4, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1, 2, 4, надлежало приехать к зданию магазина «Весна-1», расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился платежный терминал, принадлежащий ИП ФИО2 №4, согласно распределенным ролям лицу 2 надлежало находиться на улице, следить за окружающей обстановкой, управляя автомобилем скрыться с места преступления с похищенным имуществом. ФИО1 и лицо 1 должны приготовленным инструментом вырезать отверстие в решетке, закрывающей оконный проем, после чего лицо 4 незаконно проникнуть в помещение, поднести платежный терминал к окну и передать его ФИО1 и лицу 1, которые должны принять от лица 4 платежный терминал, погрузить его в салон автомобиля, после чего скрыться с места преступления, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

<

.....> в ночное время ФИО1, лица 1, 2 и 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2, который приискал автомобиль по указанию организатора группы ФИО1, приехали к зданию магазина «Весна-1», расположенному по адресу: 

<

.....>, надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям лицо 2 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появлении посторонних лиц и автомобилей, ФИО1 и лицо 1 принесенными с собой ножницами по металлу вырезали отверстие в металлической решетке, закрывающей оконный проем, вытащили из оконной рамы лист ДВП. Лицо 4 согласно определенной роли, действуя согласованно с ФИО1, лицами 1 и 2, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «Весна-1», отсоединил платежный терминал от питания, поднес его к окну, через имеющийся проем передал платежный терминал ФИО1 и лицу 1, которые приняли его от лица 4 и погрузили в неустановленный в ходе следствия автомобиль марки «BMW X5». Похитив платежный терминал стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий ИП ФИО2 №4, ФИО1, лица 1, 2, 4 скрылись с места преступления, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2.

В продолжение преступных действий ФИО1, лица 1, 2 и 4, действуя в составе организованной группы, в неустановленном месте, имеющимися монтировками вскрыли платежный терминал, из которого похитили денежные средства в размере 7 066 рублей, принадлежащие ИП ФИО2 №4, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2 и 4, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №4, на сумму 37 066 рублей.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план хищения чужого имущества, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лиц 2 и 4, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступлений.

<

.....> в ночное время участники организованной преступной группы ФИО1, лица 1, 2 и 4, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2, который приискал автомобиль по указанию организатора группы ФИО1, приехали в 

<

.....>, с целью изучения местности у магазина «Автоцентр», расположенного по адресу: 

<

.....>, из которого намеревались в будущем совершить хищение банкомата АО «Россельхозбанк».

ФИО1, лица 1, 2, 4, находясь в 

<

.....>, в салоне неустановленного в ходе следствия автомобиля марки «BMW X5», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, решили совершить тайное хищение платежного терминала, с находящимися в нем денежными средствами, установленного в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

.....>.

ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной группы, осуществляя руководство деятельностью участников группы, в присутствии лиц 2 и 4, являвшихся участниками организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. Согласно разработанного плана лицу 2 надлежало находиться на улице, следить за окружающей обстановкой, управляя автомобилем скрыться с места преступления с похищенным имуществом. Лицо 1 должен приготовленным инструментом отжать створку окна, через которую лицо 4 должен незаконно проникнуть в помещение, поднести платежный терминал к окну и передать его ФИО1 и лицу 1, которые должны принять от лица 4 платежный терминал, погрузить его в салон автомобиля, после чего скрыться с места преступления, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

<

.....> около 05 часов 30 минут ФИО1, лица 1, 2 и 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2 приехали к зданию магазина «Продукты», расположенному по адресу: 

<

.....>, надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям лицо 2 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появления посторонних лиц и автомобилей, лицо 1 принесенной с собой монтировкой отжал створку окна. Лицо 4 согласно определенной роли, действуя согласованно с ФИО1, лицами 1 и 2 через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «Продукты», отсоединил платежный терминал от питания, поднес его к окну, через имеющийся проем передал платежный терминал ФИО1 и лицу 1, которые приняли его от лица 4 и погрузили в неустановленный в ходе следствия автомобиль марки «BMW X5». Похитив платежный терминал стоимостью 74 152 рубля 54 копейки, принадлежащий ИП ФИО2 №3, ФИО1, лица 1, 2, 4 скрылись с места преступления на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2.

В продолжение преступных действий ФИО1, лица 1, 2 и 4, действуя в составе организованной группы, в неустановленном месте, имеющимися монтировками вскрыли платежный терминал, из которого похитили денежные средства в сумме 39 520 рублей, принадлежащие ИП ФИО2 №3, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2 и 4, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №3, на общую сумму 113 672 рубля.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лицо 2, 4 и 3, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1, 2, 4 и 3, надлежало приехать к зданию администрации Моховского сельского поселения, расположенному по адресу: 

<

.....>А, в помещении которого находился банкомат ПАО «Сбербанк России», выбранный руководителем группы ФИО3 как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома открыть дверь, незаконно проникнуть в помещение, используя трос и автомобиль, вытащить банкомат на улицу, погрузить его в салон автомобиля, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1, в соответствии с определенными для себя ролями, приготовили необходимое оборудование для хищения банкомата с находящимися в нем денежными средствами, а именно: монтировки, ломы, кувалду, ножницы по металлу, две доски, металлический трос, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски и мобильные телефоны. Выполняя указания руководителя организованной группы – ФИО1, лицо 2 приискал неустановленный в ходе следствия автомобиль марки «BMW X5», а лицо 3 - автомобиль марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> около 04 часов ФИО1, лица 1, 2, 4, 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, в особо крупном размере, на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5», под управлением лица 2 и автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 3 приехали к зданию администрации Моховского сельского поселения, расположенному по адресу: 

<

.....>А, надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Подготавливаясь к совершению преступления, ФИО1 и лицо 1 прошли к зданию администрации Моховского сельского поселения, оценили обстановку, определили места нахождения камер наружного наблюдения, убедились в отсутствии посторонних лиц. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям ФИО1, лица 1, 2, 4 и 3 подошли к зданию администрации Моховского сельского поселения. Лица 2 и 3, выполняя указания организаторов группы ФИО1 и лица 1, изменили направление объективов установленных на здании видеокамер, повернув их вверх, исключив возможность документирования их преступной деятельности. Лицо 2 согласно отведенной роли вернулся к неустановленному в ходе следствия автомобилю марки «BMW X5», управляя которым подъехал к центральному входу в здание. Лицо 3, действуя согласованно с участниками организованной группы ФИО1., лицами 1, 2, 4, взломал дверь центрального входа здания администрации Моховского сельского поселения с помощью заранее приготовленной монтировки, через которую ФИО1, лица 1, 4 и 3 незаконно проникли в помещение. Лицо 2 согласно определенной роли находился на крыльце здания, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появления посторонних лиц. Находясь в здании администрации Моховского сельского поселения, лицо 1 и лицо 3, согласно определенным ролям убедились в отсутствии посторонних лиц, после чего совместно с ФИО1 и лицом 4, уронили банкомат, волоком пододвинули его к выходу, накинули на банкомат трос, второй конец которого прикрепили к неустановленному в ходе следствия автомобилю марки «BMW X5», управляя которым лицо 2 вытащил банкомат на крыльцо здания. ФИО1, лица 1, 2, 4, 3 по приготовленным доскам закатили банкомат в салон неустановленного в ходе следствия автомобиля марки «BMW X5». Похитив банкомат ПАО «Сбербанк России», не имеющий остаточной стоимости, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1 292 200 рублей, что является особо крупным размером, лицо 1, 2 и 4 с места преступления скрылись на неустановленном в ходе следствия автомобиле марки «BMW X5» под управлением лица 2, а лицо 3 и ФИО1 - на автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 3.

В продолжение преступных действий, желая достижения преступного результата ФИО1, лица 1, 2, 4, 3, действуя в составе организованной группы, в неустановленном месте, приготовленным инструментом вскрыли банкомат ПАО «Сбербанк России», из которого похитили кассеты с денежными средствами на общую сумму 1 292 200 рублей, что является особо крупным размером, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2, 4, 3 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах похитили имущество, принадлежащее ПАО «Сбербанк России», на общую сумму 1 292 200 рублей, причинив материальный ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, для реализации которого лицо 1 привлек участника группы лицо 5, который выразил согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1, 5 надлежало приехать к зданию магазина «Клен», расположенному по адресу: 

<

.....>, п.

<

.....>А, в помещении которого находился банкомат АО «Россельхозбанк», выбранный руководителем группы лицом 1, как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома открыть дверь, незаконно проникнуть в помещение, используя трос и автомобиль вытащить банкомат на улицу, погрузить его на автомобиль, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1 в соответствии с определенными для себя ролями, приготовили необходимое оборудование для хищения банкомата с находящимися в нем денежными средствами, а именно: монтировки, ломы, кувалду, ножницы по металлу, две доски, металлический трос, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски и мобильные телефоны. Выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, лицо 5 согласно отведенной ему роли приискал автомобиль марки «KIA Soul» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, а также с согласия организатора группы лица 1, привлек к совершению преступления неустановленное в ходе следствия лицо, в пользовании которого находился автомобиль марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Неустановленное в ходе следствия лицо выразило готовность и согласие участвовать в совершении преступления, согласно определенной роли.

<

.....> около 02 часов 20 минут ФИО1, лица 1, 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой, и в ее интересах, а также неустановленное в ходе следствия лицо, которое не являлось участником организованной группы, на автомобиле марки «KIA Soul» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлениемлица 5 и автомобиле марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением неустановленного в ходе следствия лица, приехали к зданию магазина «Клен», расположенному по адресу: 

<

.....>, п.

<

.....>А.

Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1, лица 1 и 5 надели для конспирации медицинские маски и перчатки, подошли к зданию магазин «Клен». ФИО1 сорвал лампу уличного освещения, после чего вместе с лицом 1, используя ножницы по металлу, перекусили дужку замка, установленного на двери центрального входа. Открыв дверь, ФИО1, лица 1 и 5 незаконно проникли в помещение, где ФИО1 и лицо 1 сняли с петель вторую дверь, подошли к банкомату. Неустановленное в ходе следствия лицо, действуя в соответствии с отведенной ролью, подъехало на автомобиле марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> к центральному входу, осуществляло наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появления посторонних лиц, и увезти банкомат с места преступления. Желая достижения преступного результата ФИО1, лица 1 и 5, действуя согласно определенным ролям, в составе организованной группы, находясь в помещении магазина «Клен», раскачали банкомат, сорвали его с анкеров, обеспечив свободное перемещение, после чего накинули на банкомат трос, второй конец которого зацепили за автомобиль марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, управляя которым неустановленное в ходе следствия лицо, согласно определенной роли, вытащило банкомат на улицу и отбуксировало его с места совершения преступления. Похитив банкомат АО «Россельхозбанк», стоимостью 228 990 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 433 900 рублей, что является крупным размером лица 1, 2, 5 с места преступления скрылись, на автомобиле марки «KIA Soul» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 5, а неустановленное в ходе следствия лицо на автомобиле марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

В продолжение преступных действий, желая достижения преступного результата ФИО1, лица 1, 5, действуя в составе организованной группы, и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с участниками организованной группы, в неустановленном месте, приготовленным инструментом вскрыли банкомат АО «Россельхозбанк», из которого похитили денежные средства на общую сумму 433900 рублей, что является крупным размером, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 5 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, и неустановленное в ходе следствия лицо, не являвшееся участником организованной группы, похитили имущество, принадлежащее АО «Россельхозбанк», на общую сумму 662 890 рублей, причинив материальный ущерб в крупном размере.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, для реализации которого лицо 1 привлек участника группы лицо 5, который выразил согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1 и 5 надлежало приехать к зданию магазина «Журавли», расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат АО «Россельхозбанк», выбранный руководителем группы лицом 1, как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома выставить окно, незаконно проникнуть в помещение, используя трос и автомобиль вытащить банкомат на улицу, погрузить его в автомобиль, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1 в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для хищения банкомата с находящимися в нем денежными средствами, а именно: монтировки, ломы, кувалду, углошлифовальную машинку с пильными дисками, ножницы по металлу, металлический трос с зажимами, бензиновый электрогенератор, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски, мобильные телефоны и неустановленные государственные регистрационные знаки. Выполняя указания руководителя организованной группы – лица 1, лицо 5 согласно отведенной ему роли приискал автомобиль марки «Volkswagen Touareg» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> около 02 часов 30 минут ФИО1, лица 1, 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, в особо крупном размере, на автомобиле марки «Volkswagen Touareg» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 5 приехали к зданию магазина «Журавли», расположенному по адресу: 

<

.....>, предварительно установив на автомобиль для конспирации неустановленные регистрационные знаки.

Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1 и лицо 1 надели для конспирации медицинские маски и перчатки, взяли монтировки, ножницы по металлу и подошли к зданию магазина «Журавли». Лицо 5 согласно определенной роли находился на улице, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появления посторонних лиц, а также вывезти похищенное имущество. ФИО1 и лицо 1, действуя в соответствии с определенными для себя ролями, согласованно с лицом 5, принесенными ножницами по металлу перекусили анкера, на которые крепился оконный блок, после чего выставили его. Лицо 5, выполняя указания руководителя организованной группы – ФИО1, управляя автомобилем марки «Volkswagen Touareg», задним ходом подъехал к оконному проему, через который ФИО1 и лицо 1 незаконно проникли в помещение, пододвинули банкомат АО «Россельхозбанк» к оконному проему. ФИО1 вылез из помещения, прикрепил один конец приготовленного троса к автомобилю, второй конец передал лицу 1, который сделав петлю, накинул ее на банкомат. Лицо 5, действуя в соответствии с отведенной ролью, согласованно с ФИО1 и лицом 1, управляя автомобилем марки «Volkswagen Touareg», предпринял попытку вытащить банкомат из помещения. Однако, ФИО1, лица 1 и 5 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте совершения преступления сотрудниками полиции, после чего вынужденно скрылись на автомобиле марки «Volkswagen Touareg» под управлением лица 5.

ФИО1, лица 1, 5, действуя в составе организованной группы, пытались похитить из помещения магазина «Журавли» банкомат АО «Россельхозбанк», стоимостью 238 260 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 824 100 рублей. 

Таким образом, ФИО1, лица 1, 5 умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, совершили покушение на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Россельхозбанк», на общую сумму 1 062 360 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, для реализации которого ФИО1 привлек участника группы лицо 2, который выразил согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1 и 2, надлежало приехать к зданию сельского дома культуры, расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат ПАО «Сбербанк России», выбранный руководителем группы лицом 1 как объект преступления и согласованный с ФИО1 в ночное время при помощи орудий взлома открыть дверь, незаконно проникнуть в помещение, используя электроинструмент вскрыть банкомат, проникнув в который похитить из него денежные средства. 

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1 в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для хищения денежных средств из банкомата, а именно: монтировки, ножницы по металлу, углошлифовальную машину с пильными дисками, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски и мобильные телефоны, лицо 1 приискал автомобиль марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> около 02 часов 40 минут ФИО1, лица 1 и 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, и в ее интересах, на автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 1, подъехали к зданию сельского дома культуры, расположенному по адресу: 

<

.....>. 

Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1, лица 1 и 2 надели для конспирации медицинские маски и перчатки, взяли монтировки, ножницы по металлу, углошлифовальную машинку с пильными дисками и подошли к запасному выходу здания сельского дома культуры. Лицо 2 в соответствии с отведенной ему ролью стал следить за обстановкой, ФИО1 и лицо 1, вдвоем, принесенными с собой ножницами по металлу перекусили дужку навесного замка, на который запиралась дверь запасного выхода. В соответствии с разработанным планом ФИО1, лица 1 и 2 незаконно проникли в помещение спортивного зала, где ножницами по металлу перекусили дужку навесного замка на второй двери, через которую проследовали в помещение, где находился банкомат. Лицо 2 и ФИО1 с целью конспирации, согласно распределенным ролям, ограничили обзор видеокамеры, установленной в помещении, закрыв ее объектив пакетом. Лицо 2 согласно определенной роли прошел в фойе, где у окна стал наблюдать за обстановкой для своевременного предупреждения ФИО1 и лицо 1 о появления посторонних лиц. Лицо 1 согласно определенной для себя роли, желая достижения совместного с ФИО1 и лицом 2 преступного результата, принесенной с собой углошлифовальной машинкой с пильными дисками разрезал правую боковую стенку банкомата ПАО «Сбербанк России», стоимостью 520 798 рублей 49 копеек, являвшегося иным хранилищем, в который намеревались незаконно проникнуть и похитить денежные средства. Затем ФИО1 и лицо 1, действуя согласованно с лицом 2 открыли банкомат, обнаружили, что кассеты с денежными средствами отсутствуют. Собрав привезенный с собой инструмент, ФИО1, лица 1 и 2 с места преступления скрылись на автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 1.

Таким образом, ФИО1, лица 1 и 2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой и в ее интересах, пытались похитить денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк России». Преступный умысел ФИО1, лица 1 и лица 2 не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, для реализации которого ФИО1 привлек участника группы лицо 2, а лицо 1 привлек участника группы лицо 5, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1, 2, 5 надлежало приехать к зданию гостиницы «Березка», расположенному по адресу: 

<

.....>, пгт. Яшкино, 

<

.....>Б, в помещении которой находился банкомат ПАО «Совкомбанк», работавший в круглосуточном режиме, выбранный руководителем группы лицом 1 как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время проникнуть в помещение, используя металлическую тележку вывезти банкомат на улицу, погрузить его в автомобиль, отвезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1, в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для хищения банкомата, с находящимися в нем денежными средствами, а именно: металлическую тележку, монтировку, кувалду, лом, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски и мобильные телефоны, ФИО1 приискал автомобиль марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№.........

<

.....> около 05 часов 10 минут ФИО1, лица 1,2, 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, организованной группой, и в ее интересах, на автомобиле марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№........ под управлением лица 1 приехали к зданию гостиницы «Березка», расположенному по адресу: 

<

.....>, пгт. Яшкино, 

<

.....> в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1, лица 1, 2 и 5 надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Лицо 1 согласно определенной роли достал из салона автомобиля приготовленную металлическую тележку, подошел к незапертой входной двери гостиницы «Березка», открыл её, подперев урной. ФИО1, лица 1, 2, 5, действуя согласованно, зашли в помещение гостиницы. Лицо 5 остался у входа следить за обстановкой для своевременного предупреждения участников группы в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, лица 1 и 2 согласно определенным ролям подошли к банкомату ПАО «Совкомбанк», попытались похитить его, погрузив на принесенную с собой металлическую тележку. Лицо 5, действуя по заранее разработанному плану, помогал погрузить банкомат на тележку. Несмотря на предпринятые попытки, ФИО1, лица 1, 2 и 5 не смогли поднять банкомат и погрузить его на металлическую тележку в отведенное по плану время, опасаясь быть задержанными, с места преступления скрылись, на автомобиле марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№........, под управлением ФИО1

ФИО1, лица 1, 2 и 5, действуя в составе организованной группы, пытались похитить из помещения гостиницы «Березка» банкомат ПАО «Совкомбанк», стоимостью 43 342 рубля 41 копейка, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 792 000 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2, 5 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, организованной группой и в ее интересах, пытались похитить имущество, принадлежащее ПАО «Совкомбанк», на общую сумму 835 342 рубля 41 копейка, что является крупным размером. Преступный умысел ФИО1, лиц 1, 2, 5 не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лиц 2 и 6, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1, 2, 6 надлежало приехать к зданию магазина «Продукты», расположенному по адресу: 

<

.....>, д. Сухая Речка, 

<

.....>А, в помещении которого находился платежный терминал, принадлежащий ФИО2 №7, согласно распределенным ролям лицо 1 должен отжать оконный проем, совместно с лицом 2 незаконно проникнуть в помещение, поднести платежный терминал к окну и передать его ФИО1, который должен принять платежный терминал, погрузить его в салон автомобиля, после чего скрыться с места преступления, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства. Лицу 6 надлежало находиться перед въездом в д. Сухая речка, следить за окружающей обстановкой.

<

.....> в ночное время ФИО1, лица 1, 2 и 6, действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям подъехали к въезду в д. Сухая речка на двух автомобилях марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 1 и марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№........, под управлением лица 1. Лицо 6, согласно определенной роли, действуя согласованно с ФИО1, лицами 1, 2 на автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> остался перед въездом в д. Сухая речка наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно по мобильному телефону предупредить ФИО1, лиц 1, 2 в случае появления посторонних лиц и автомобилей. Около 04 часов ФИО1, лица 1, 2, действуя согласованно с лицом 6 на автомобиле марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№........, под управлением лица 1 подъехали к зданию магазина «Продукты», расположенному по адресу: 

<

.....>, д. Сухая Речка, 

<

.....>А, для конспирации надели медицинские маски и перчатки, осмотрели прилегающую территорию и здание магазина. Лицо 1 согласно определенной роли подошел к окну, расположенному с тыльной стороны магазина, надавив на створку, открыл его, после чего незаконно проник в помещение магазина, подошел к окну, расположенному у входной двери, открыл его изнутри. Лицо 2 согласно определенной роли незаконно проник в помещение магазина через открытое лицом 1 окно, где действуя совместно с лицом 1, согласованно с участниками организованной группы ФИО1 и лицом 6, на руках перенесли платежный терминал к открытому окну, через которое подали его ФИО1, который согласно отведенной роли, находился на улице около здания, наблюдал за окружающей обстановкой и был готов принять платежный терминал. В продолжение преступных действий лицо 1 и лицо 2 вылезли на улицу, где вместе с ФИО1 на руках перенесли платежный терминал от здания магазина, погрузили его в салон автомобиля марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№......... Похитив платежный терминал стоимостью 25 000 рублей, принадлежащий ФИО2 №7, ФИО1, лица 1, 2, 6 скрылись с места преступления на автомобиле марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№........, под управлением лица 1 и автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 1.

В продолжение преступных действий ФИО1, лица 1, 2 и 6, действуя в составе организованной группы, в неустановленном месте, приготовленным инструментом вскрыли платежный терминал, из которого похитили денежные средства в размере 9 220 рублей, принадлежащие ФИО2 №7, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2, 6, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, похитили имущество, принадлежащее ФИО2 №7, на общую сумму 34 220 рублей.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лиц 2, 6, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана ФИО1, лицам 1, 2, 6 надлежало приехать к зданию магазина «Журавли», расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат АО «Россельхозбанк», выбранный руководителем группы лицом 1, как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома разрушить стену магазина, через образовавшийся проем незаконно проникнуть в помещение, используя металлическую тележку вытащить банкомат на улицу, погрузить его в автомобиль, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1, в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для хищения банкомата с находящимися в нем денежными средствами, а именно: монтировки, кувалду, лом, ножницы по металлу, металлическую тележку, углошлифовальную машинку с пильными дисками, гидравлический разжим «Сорокин», бензиновый электрогенератор, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски, мобильные телефоны и государственные регистрационные знаки 

<

***>. ФИО1 приискал автомобиль марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком С471№........, на который установил государственные регистрационные знаки 

<

***>, а лицо 1 автомобиль марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> в ночное время ФИО1, лица 1, 2, действуя согласованно с лицом 6, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, на автомобиле марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО1 приехали к зданию магазина «Журавли», расположенному по адресу: 

<

.....>. Лицо 6, выполняя указания руководителей группы, в соответствии с отведенной ему ролью, на автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, остался на выезде из 

<

.....> в направлении 

<

.....>, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы своевременно по мобильному телефону предупредить ФИО1, лиц 1 и 2, в случае появления посторонних лиц и автомобилей. 

Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям ФИО1, лица 1, 2, находясь у магазина «Журавли» надели для конспирации медицинские маски и перчатки. ФИО1 выполняя определенную для себя роль, подошел к зданию магазина, оценил окружающую обстановку, открыл металлическую дверь, ведущую в подсобное помещение, после чего вернулся в автомобиль, сообщив об открытой двери лицу 1 и лицу 2. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, лица 1 и 2, действуя в соответствии с определенными ролями, согласованно с членами организованной группы ФИО1 и лицом 6, желая достижения совместного преступного результата, подошли к зданию магазина «Журавли», принеся с собой кувалду, через открытую ФИО1 металлическую дверь незаконно проникли в подсобное помещение. Лицо 2 согласно определенной роли кувалдой разрушили стену, через образовавшийся проем вместе с ФИО3, незаконно проникли в помещение магазина. ФИО1 согласно определенной для себя роли находился рядом с магазином, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появления посторонних лиц и вывезти похищенное имущество. После проникновения в магазин, лица 1 и 2 вернулись к автомобилю, оставили кувалду, взяли с собой привезенный гидравлический разжим «Сорокин», монтировки и другой необходимый инструмент, вернулись в помещение магазина, где лицо 1 с помощью принесенного инструмента вскрыл входные двери магазина, через которые намеревались похитить банкомат. Лицо 2 находился рядом в помещении. Через входные двери лица 1 и 2 вышли на улицу, отнесли инструмент в автомобиль, откуда взяли металлическую тележку, после чего в продолжение преступных действий, около 05 часов 40 минут, вместе с ФИО1 вновь незаконно проникли в помещение магазина, где погрузили банкомат АО «Россельхозбанк» стоимостью 235 489 рублей, в котором денежные средства отсутствовали, на металлическую тележку, приготовив вывезти из помещения магазина, тем самым совершить его хищение. ФИО1 согласно определенной роли вышел из помещения магазина, управляя автомобилем марки «Ssang Yong Istana» с государственным регистрационным знаком 

<

***> подъехал к центральному входу в магазин.

Однако, ФИО1, лица 1, 2 и 6 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте совершения преступления сотрудниками полиции, после чего вынужденно скрылись.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2, 6 умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, совершили покушение на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Россельхозбанк», на общую сумму 235 489 рублей.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план нападения в целях хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, для реализации которого ФИО1 привлек участника группы лицо 2, который выразил согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана лицом 1, ФИО1 и лицу 2 надлежало приехать к зданию ОАО «Ваганово», расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат АО «Россельхозбанк», выбранный руководителем группы лицом 1 как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время незаконно проникнуть в охраняемое помещение под надуманным предлогом, угрожая сторожу применением предметов, используемых в качестве оружия, применением насилия опасного для жизни и здоровья подавить его сопротивление, при помощи приготовленного электроинструмента вскрыть банкомат, проникнув в который похитить хранящиеся в нем денежные средства. 

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1, в соответствии с определенными для себя ролями, приготовили необходимое оборудование для хищения денежных средств из банкомата, а именно: монтировки, углошлифовальную машинку с пильными дисками, для подавления сопротивления потерпевшего предмет, используемый в качестве оружия, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски, мобильные телефоны. Лицо 1 приискал автомобиль марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Выполняя указания руководителя организованной группы - лица 1, лицо 2 приискал предмет, используемый в качестве оружия.

<

.....> около 06 часов ФИО1, лица 1, 2 умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества путем разбоя, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, и в ее интересах, в особо крупном размере, на автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 1 приехали к зданию ОАО «Ваганово», расположенному по адресу: 

<

.....>. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1, лица 1, 2 надели для конспирации медицинские маски и перчатки, вышли из автомобиля. Лицо 2 и ФИО1 согласно определенным ролям, действуя согласованно с лицом 1, взяв предметы, которые намеревались использовать в качестве оружия, подошли к двери центрального входа здания ОАО «Ваганово», лицо 2 постучал в дверь центрального входа. ФИО2 №9, полагая, что граждане желают снять в банкомате денежные средства, открыла изнутри дверь, после чего лицо 2 согласно определенной роли напал на ФИО2 №9, демонстрируя предмет, используемый в качестве оружия конструктивно и внешне похожий на пистолет, направив его в сторону ФИО2 №9, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, незаконно вместе с ФИО1 проникли в здание ОАО «Ваганово», где лицо 2 напал на ФИО2 №10, к которому применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанеся удар кулаком в лицо, от которого ФИО2 №10 испытал физическую боль, после чего приставил к голове ФИО2 №10 предмет, используемый в качестве оружия, конструктивно и внешне похожий на пистолет, высказал угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья. ФИО2 №9 и ФИО2 №10, понимая, что им угрожают оружием, опасаясь применения насилия, опасного для жизни и здоровья, сопротивления не оказали. Лицо 2 согласно определенной роли находился рядом с потерпевшими, с целью пресечения их возможности вызвать помощь. Подавив волю и желание потерпевших к оказанию сопротивления, ФИО1 согласно определенной для себя роли вышел на улицу, позвал лицо 1, после чего остался у входной двери, где наблюдал за обстановкой для своевременного предупреждения лиц 1 и 2 о появлении посторонних лиц. Лицо 1., действуя согласованно с ФИО1 и лицом 2 в соответствии с определенной для себя ролью, незаконно проник в помещение, где принесенными с собой углошлифовальной машинкой с пильными дисками, монтировками попытался вскрыть банкомат АО «Россельхозбанк» стоимостью 196 965 рублей, являющийся иным хранилищем, в который ФИО1, лица 1 и 2 намеревались незаконно проникнуть и похитить хранившиеся в нем денежные средства в размере 1 821 500 рублей, что является особо крупным размером. Несмотря на предпринятые попытки, быстро вскрыть банкомат и похитить из него денежные средства не получилось. После того, как действия ФИО1, лиц 1 и 2 обнаружили посторонние лица, которые попытались открыть дверь центрального входа, опасаясь быть задержанными, они скрылись с места преступления на автомобиле марки ВАЗ-2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 1.

Таким образом, ФИО1, лица 1 и 2, путем разбоя, пытались похитить имущество, принадлежащее АО «Россельхозбанк» на общую сумму 1 821 500 рублей.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лиц 2, 7, 3, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана лицом 1, ФИО1, лицам 2, 7, 3 надлежало приехать к зданию магазина «Надежда», расположенному по адресу: 

<

.....>Г, в помещении которого находился банкомат АО «Россельхозбанк», выбранный руководителем группы лицом 1, как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома открыть дверь запасного входа, незаконно проникнуть в помещение, используя металлическую тележку вытащить банкомат на улицу, погрузить его в автомобиль, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1, в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для хищения банкомата с находящимися в нем денежными средствами, а именно: монтировки, ломы, кувалду, зубило, металлическую тележку, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски и мобильные телефоны. Выполняя указания руководителя организованной группы – ФИО1, лицо 2 приискал неустановленный в ходе следствия автомобиль типа микроавтобус, а лицо 3 автомобиль марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> около 02 часов 40 минут ФИО1, лица 1, 2, 7, 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, в особо крупном размере, на неустановленном в ходе следствия автомобиле типа микроавтобус, под управлением лица 2 и автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 3, приехали к зданию магазина «Надежда», расположенному по адресу: 

<

.....>Г, надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, ФИО1, лица 1, 2 обошли вокруг здания, убедились в отсутствии посторонних лиц, после чего лица 3, 2, 7 встали по краям здания для наблюдения за обстановкой и предупреждения остальных участников о появлении посторонних лиц. ФИО1 и лицо 1 согласно определенным для себя ролям взломали дверь запасного выхода магазина «Надежда», с помощью заранее приготовленных ломов. Лицо 2 согласно отведенной роли с целью конспирации действий членов организованной группы незаконно проник в помещение, развернул камеры видеонаблюдения, ограничив их обзор. ФИО1, лица 1, 7 незаконно проникли в помещение. Лицо 3 согласно определенной роли находился на улице, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появления посторонних лиц. ФИО1 и лицо 7 согласно определенным ролям поочередно привезенной с собой монтировкой открыли шпингалеты входной двери, обеспечив свободный вывоз банкомата. Лицо 2 согласно определенной роли вышел на улицу, управляя неустановленным в ходе следствия автомобилем типа микроавтобус, подъехал к магазину «Надежда», после чего вернулся в помещение. В продолжение совместных преступных действий ФИО1, лица 1, 2, 7, действуя согласованно с лицом 3, сорвали с анкеров банкомат АО «Россельхозбанк» стоимостью 163 274 рубля, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1 174 700 рублей, что является особо крупным размером, погрузили его на принесенную с собой металлическую тележку, на которой вывезли на улицу, где к ним присоединился лицо 3. Совместными усилиями ФИО1, лиц 1, 2, 7, 3, спустили банкомат по ступенькам лестницы магазина, на металлической тележке отвезли от магазина, погрузили в салон неустановленного следствием автомобиля типа микроавтобус. Похитив банкомат АО «Россельхозбанк» стоимостью 163 274 рубля, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1 174 700 рублей, ФИО1., лица 1, 2, 7, 3 скрылись с места преступления на неустановленном в ходе следствия автомобиле типа микроавтобус под управлением лица 2 и автомобиле марки «Nissan Sunny» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 3.

В продолжение преступных действий, желая достижения преступного результата ФИО1, лица 1, 2, 7, 3, действуя в составе организованной группы, в неустановленном месте, приготовленным инструментом вскрыли банкомат АО «Россельхозбанк», откуда похитили денежные средства на общую сумму 1 174 700 рублей, что является особо крупным размером, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2, 7, 3 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, похитили имущество, принадлежащее АО «Россельхозбанк», на общую сумму 1 337 974 рубля, причинив материальный ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лицо 2, 7, 6, которые выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана лицом 1, ФИО1 и лицам 2, 7, 6 надлежало приехать к зданию магазина «Продукты», расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат АО «Россельхозбанк», выбранный руководителем группы лицом 1 как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома открыть дверь запасного входа, незаконно проникнуть в помещение, используя металлическую тележку вытащить банкомат на улицу, погрузить его на металлические сани, прикрепленные к автомобилю, вывезти в безлюдное место, где вскрыть приготовленным инструментом и похитить из него денежные средства.

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1 в соответствии с определенными для себя ролями приготовили необходимое оборудование для хищения банкомата с находящимися в нем денежными средствами, а именно: монтировки, ломы, кувалду, ножницы по металлу, металлическую тележку, металлические сани, для сокрытия следов преступления перчатки, для конспирации медицинские маски и мобильные телефоны, а также баллончик со слезоточивым газом для устранения собак, охранявших территорию вокруг магазина. Выполняя указания руководителя организованной группы – ФИО1, лицо 2 в соответствии с определенной ролью приискал автомобиль марки «Honda CR-V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и дисковый бензорез для вскрытия банкомата.

<

.....> в ночное время ФИО1, лица 1, 2, 7 и 6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, и в ее интересах, в особо крупном размере, на автомобиле марки «Honda CR-V» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением лица 2, приехали к зданию магазина «Продукты», расположенному по адресу: 

<

.....>. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО1, лица 1 и 2 подошли к воротам заднего двора магазина, лицо 1 распылив смесь из приготовленного газового баллончика подавил активные действия собак, охраняющих территорию магазина, ФИО1 принесенными ножницами по металлу перекусил цепь на воротах, открыв которые проникли на огороженную территорию заднего двора магазина, осмотрели обстановку, определили место проникновение и вернулись к автомобилю. ФИО1, лица 1, 2, 7, 6, действуя совместно, взяв привезенные с собой лом, монтировки пришли к магазину, где ФИО1 и лицо 2 согласно определенным ролям остались у ворот смотреть за окружающей обстановкой, лицо 7 ломом взломал деревянную дверь запасного входа в магазин, через которую лицо 1, лица 7 и 6 незаконно проникли в помещение, где согласно определенным ролям освободили проход для вывоза банкомата, раздвинув стеллажи и холодильники, вышли на улицу, сообщив о готовности ФИО1 и лицу 2. Лицо 2 согласно определенной роли вернулся к автомобилю марки «Honda CR-V» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, управляя которым заехал на территорию заднего двора магазина. Лицо 1, лица 2, 7 и 6 вытащили из салона автомобиля металлические сани, которые прикрепили к автомобилю, достали металлическую тележку, действуя согласованно с ФИО1, незаконно проникли в помещение. ФИО1 согласно определенной роли остался у ворот смотреть за окружающей обстановкой. Лица 1, 2, 7, 6, находясь в помещении магазина, погрузили банкомат АО «Россельхозбанк» в металлическую тележку, на которой выкатили его на улицу, переложили в металлические сани, прикрепленные к автомобилю марки «Honda CR-V» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Похитив банкомат АО «Россельхозбанк» стоимостью 191 496 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 1 590 900 рублей, ФИО1, лица 1, 2, 7, 6 скрылись с места преступления на автомобиле марки «Honda CR-V» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 2.

В продолжение преступных действий, желая достижения преступного результата ФИО1, лица 1, 2, 7, 6, действуя в составе организованной группы, находясь рядом с д. 

<

.....>, приготовленным инструментом вскрыли банкомат АО «Россельхозбанк», откуда похитили денежные средства на общую сумму 1 590 900 рублей, что является особо крупным размером, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, лица 1, 2, 7, 6 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, действуя группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой и в ее интересах, похитили имущество, принадлежащее АО «Россельхозбанк», на общую сумму 1 782 396 рублей, причинив материальный ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, до 

<

.....> ФИО1 и лицо 1, являясь организаторами организованной преступной группы, осуществляя руководство деятельностью членов организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы, разработали план открытого хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, для реализации которого ФИО1 привлек участников группы лиц 2, 4, а лицо 1 привлек лицо 8, не являвшегося участником организованной группы, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо 8). Лица 2, 4, 8 выразили согласие и готовность участвовать в совершении преступления. Согласно разработанного плана лицом 1, ФИО1 и лицам 2, 4 и 8, надлежало приехать к зданию подотдела «Западносибирской РЖД», расположенному по адресу: 

<

.....>, в помещении которого находился банкомат ПАО «ВТБ-24», выбранный руководителем группы лицом 1 как объект преступления и согласованный с ФИО1, в ночное время при помощи орудий взлома открыть дверь запасного входа, незаконно проникнуть в помещение, связать сторожа, подавить его сопротивление, при помощи приготовленного газосварочного оборудования вскрыть банкомат, проникнув в который, похитить хранящиеся в нем денежные средства. 

С целью достижения преступного результата ФИО1 и лицо 1 в соответствии с определенными для себя ролями приобрели необходимый инструмент для проникновения в помещение и взлома банкомата, а именно: газосварочное оборудование, кувалду, монтировку, которые спрятали в непосредственной близости от места совершения преступления, а так же средства маскировки – прибор для блокирования сигнала тревоги банкомата, краску для закрашивания окна помещения, в котором расположен банкомат, перчатки, медицинские маски. Выполняя указания руководителя организованной группы – ФИО1, лицо 2 подыскал автомобиль марки «Honda-CRV» с государственным регистрационным знаком 

<

***>.

<

.....> в период с 03 часов 00 минут по 05 часов 20 минутФИО1, лица 1, 2, 4 умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере, и лицо 8 на автомобиле марки «Honda-CRV» с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 2 приехали в 

<

.....>, подошли к зданию подотдела «Западносибирской РЖД», расположенному по адресу: 

<

.....>, по пути взяв ранее спрятанный инструмент, надели для конспирации медицинские маски и перчатки. Действуя в составе организованной группы, согласно предварительно достигнутой договоренности и распределенным ролям, убедившись в отсутствии посторонних лиц, лицо 8 и ФИО1 взломали двери запасного выхода здания подотдела «Западносибирской РЖД» с помощью заранее приготовленной монтировки, в помещение которого ФИО1, лица 1, 2, 4, 8 незаконно проникли. Находясь на первом этаже здания подотдела «Западносибирской РЖД», лицо 4 согласно определенной роли выбил форточку, через которую незаконно проник в помещение, где находилась сторож ФИО2 №12, изнутри открыл дверь, после чего совместно лица 1 и 2 связали руки ФИО2 №12, тем самым применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, которую отвели в помещение, расположенное на втором этаже. Лицо 4 остался охранять ФИО2 №12 с целью пресечения ее возможности вызвать помощь. В целях конспирации своих преступных действий, согласно определенным ролям лицо 1 установил в помещении электроприбор для подавления сигнала тревоги банкомата, а лицо 2 закрасил окно помещения, где находился банкомат, заранее приготовленным баллоном с краской, тем самым исключив обзор с улицы. После чего лицо 1 вышел из здания для наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного предупреждения ФИО1 лиц 8, 2, 4 о появлении посторонних лиц. ФИО1 и лицо 8 согласно определенным ролям с целью достижения совместного преступного результата, действуя согласованно с лицами 1, 2, 4, принесенным с собой газосварочным оборудованием и монтировкой вскрыли банкомат ПАО «ВТБ-24», являющийся иным хранилищем, незаконно проникнув в который похитили кассеты с денежными средствами на общую сумму 2 229 900 рублей, что является особо крупным размером.

С похищенным имуществом ФИО1, лица 1, 8, 2, 4 с места преступления скрылись на автомобиле марки «Honda-CRV», с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением лица 2, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, с участниками организованной группы лицами 1, 2, 4, и лицом 8, не являвшимся участником организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, открыто, незаконно проникнув в помещение и иное хранилище похитили имущество, принадлежащее ПАО «ВТБ 24», на общую сумму 2 229 900 рублей, причинив материальный ущерб в особо крупном размере.

Суд, выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения по настоящему уголовному делу соблюдены.

<

.....> 

<

.....> 

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....> 

ФИО1 

<

.....>

Так, ФИО1 дал признательные показания о совершении 17 эпизодов преступной деятельности, в которых он принимал непосредственное участие совместно с другими членами организованной группы. 

С участием ФИО1 проведены следственные действия: проверки показаний на месте, очные ставки, в ходе которых он изобличал себя и других участников организованной группы. 

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него ему понятны и им осознаны.

Защитник Киреева К.Е. поддержала позицию подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

<

.....> 

Таким образом, в судебном заседании из пояснений сторон, материалов дела установлено, что подсудимым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой;

- по ч.3 ст. 30 - п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в крупном размере, организованной группой;

- по ч.3 ст. 30 – пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по п. А ч.3 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №2) - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, организованной группой;

- по п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №3) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере;

- по п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой;

- по ч.3 ст. 30 - пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.3 ст. 30 - п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой;

- по ч.3 ст. 30 - п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Совкомбанк») - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, организованной группой;

- по п. А ч. 4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по ч.3 ст. 30 - п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой;

- по пп. АБ ч.4 ст. 162 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевшие ФИО2 №10, ФИО2 №9 и АО «Россельхозбанк») - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

- по пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере;

- по пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере;

- по пп. АБ ч. 3 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевшие ФИО2 №12 и ПАО «ВТБ 24») - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой, в особо крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд к смягчающим наказание обстоятельствам относит: полное признание ФИО1 вины, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, изобличению других соучастников преступления, розыск имущества, добытого в результате преступления, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние здоровья и его молодой возраст, мнение потерпевших и представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, занятие общественно-полезным трудом, наличие на иждивении жены и матери – инвалида 3 группы, осуществление ухода за престарелой бабушкой.

Решая вопрос о мере назначения наказания, суд не усматривает у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1 характеризующегося по месту жительства удовлетворительно (т.12 л.д.81), по месту отбывания наказания отрицательно (т.12 л.д.83), на учете у психиатра и нарколога не состоящего (т.12 л.д.87,89), вышеизложенные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы. 

С учетом требований ч.2 ст.43 УК РФ суд считает, что для целей восстановления социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений невозможно достичь без изоляции его от общества. Оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении в отношении подсудимого суд не усматривает в силу ч.5 ст.74 УК РФ.

Следует отметить, что с учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ для изменения ФИО1 категории преступлений на менее тяжкие.

Учитывая данные о личности подсудимого, имущественное положение его и членов его семьи, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.4 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 161 УК РФ, ч. 4 ст. 162 УК РФ.

При назначении наказания применить правила ст. 62 ч. 2 УК РФ.

Вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, ни в совокупности, ни каждое отдельно, суд не может считать исключительными в отношении подсудимого, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, при обсуждении вопроса о назначении подсудимому более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями - ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 161 УК РФ, ч. 4 ст. 162 УК РФ и не применяет ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации по ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России»), по ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России»), по ч.3 ст. 30 - пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк»); по ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России»), по ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Совкомбанк»), по ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк»).

Подсудимый ФИО1 имеет судимость по приговору Кемеровского областного суда от 

<

.....>, которым подсудимый осужден к лишению свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком. Новые преступления были совершены ФИО1 в период испытательного срока, в связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, в соответствии с требованиями ч.5 ст.74 УК РФ, суд считает необходимым отменить условное осуждение по приговору Кемеровского областного суда от 

<

.....> и назначить наказание по правилам ст. 70 ч. 1 УК РФ. 

Оснований для применения ст.80.1 УК РФ в отношении ФИО1 у суда нет.

На основании п. В ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 для отбытия наказания следует направить в исправительную колонию строгого режима. 

В ходе предварительного расследования гражданскими истцами заявлены исковые требования: ИП ФИО2 №4 на сумму 37 066 рублей (т.9 л.д.68-69); ИП ФИО2 №3 на сумму 113 672 рубля 54 копейки (т.9 л.д.147-148); АО «Россельхозбанк» на сумму 662 890 рублей, на сумму 13 318 рублей 74 копейки, на сумму 1 782 396 рублей, на сумму 210 283 рубля 74 копейки (т.11 л.д.200), ФИО2 №7 на сумму 34 220 рублей (т.8 л.д.36-37); Банк ВТБ 24 (ПАО) на сумму 2 229 900 рублей (т.5 л.д.32); ПАО «Сбербанк России» заявлены исковые требования на сумму 105 420 рублей, 1 292 200 рублей, 520 798 рублей 49 копеек (т.11 л.д.195,196). 

Суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования следует оставить без рассмотрения, до рассмотрения уголовного дела №........ в отношении других участников. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу в целях исполнения приговора следует изменить на заключение под стражу.

На основании положений ч.3 ст. 72 УК РФ и ч.10 ст.109 УПК РФ, время содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

.....> по 

<

.....>, а также время домашнего ареста в период с 

<

.....> по 

<

.....> подлежит зачету в срок наказания из расчета 1 день за 1день. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

-п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-ч.3 ст. 30 - пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-п. А ч.3 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №2) и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №4) и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №3) и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-п. А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-ч.3 ст. 30 - пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Сбербанк России») и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ПАО «Совкомбанк») и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший ФИО2 №7) и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-ч.3 ст. 30 - п.А ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-пп. АБ ч.4 ст. 162 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевшие ФИО2 №10, ФИО2 №9 и АО «Россельхозбанк») и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-пп. АБ ч.4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевший АО «Россельхозбанк») и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

-пп. АБ ч.3 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от 

<

.....> потерпевшие ФИО2 №12 и ПАО «ВТБ 24») и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Кемеровского областного суда от 

<

.....> – отменить.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кемеровского областного суда от 

<

.....> и окончательно назначить наказание ФИО1 по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания 

<

.....>

Меру пресечения ФИО1 - в виде домашнего ареста - изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 

<

.....>.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей:

с 

<

.....> по 

<

.....> (по приговору Кемеровского областного суда от 

<

.....>)

с 

<

.....> по 

<

.....>, время нахождения под домашним арестом с 

<

.....> по 

<

.....>.

Исковые требования: ИП ФИО2 №4 на сумму 37 066 рублей (т.9 л.д.68-69); ИП ФИО2 №3 на сумму 113 672 рубля 54 копейки (т.9 л.д.147-148); АО «Россельхозбанк» на сумму 662 890 рублей, на сумму 13 318 рублей 74 копейки, на сумму 1 782 396 рублей, на сумму 210 283 рубля 74 копейки (т.11 л.д.200), ФИО2 №7 на сумму 34 220 рублей (т.8 л.д.36-37); Банк ВТБ 24 (ПАО) на сумму 2 229 900 рублей (т.5 л.д.32); ПАО «Сбербанк России» заявлены исковые требования на сумму 105 420 рублей, 1 292 200 рублей, 520 798 рублей 49 копеек (т.11 л.д.195,196)- оставить без рассмотрения по настоящему уголовному делу до рассмотрения уголовного дела №.........

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

<

.....>

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Промышленновский районный суд 

<

.....> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, кроме оснований, предусмотренных ч.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, преставления, принесенными другими участниками уголовного процесса, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Коноплева С.А.